

Cena numeru 20 gr.

Redakcja i Administracja:  
Kraków  
ul. Dunajewskiego 5  
Telefon Redakcji 308  
Telefon Administracji 310  
Adres dla telegramów:  
NAPRZOD KRAKÓW

# NAPRZÓD

ORGAN POLSKIEJ PARTII SOCIALISTYCZNEJ

Miesięcznie zł. 4-50

Tępałowo 1 złoty

w Krakowie 1 złoty

Zagranicą 8 złotych

Wykładał oddzielną rano  
z wyjątkiem poniedziałków  
i dni powszechnych

Konto PKO Kraków 400 670

**DOBRE! TOWARY ŚWIĄTECZNE TANIE!**

KUPICIE W SKLEPACH WASZEJ ROBOTNICZEJ

**SPÓŁDZIELNI SPÓŻYWCÓW „PROLETARJAT”**

Lwowska 2 Zwierzyniecka 20 Rakowice Mazowiecka 25  
Krakowska 53 Wola Duchacka Długa 9 Grodzka 65  
Madalińskiego 12 (Dębnik) Prądnik Czerwony Rynek gł. 12 (Stolarska 9) Kazimierza Wielkiego 80  
Borek Fałęcki (Zaborze) — Twardowskiego 44 (Zakrzówek)

## Religia a polityka

„Katolicyzm oznacza swobodę politycznych przekonań”

Przepraga bitwą usiłuje rehabilitować „Głos Narodu”. Albowiem podjęta zapomocą listu aglacyjnego biskupów próba odzyskania straconej pozycji endecków skończyła się przegrana. Biskupi wycofują się jeden po drugim, wyjaśniając treść owego listu w sposób unelstwiający to, co najważniejsze i jedynie realne w nim było, mianowicie wezwanie do odbudowy chłny porażonej. Trzeba sobie przypomnieć, czem w istocie swojej była chłna czyli ósemka: Chłna była rozszerzoną podstawą operacyjną endecji, która występowała tu pod szyldem „chrześcijańskiej jedności narodowej”, mając pod swoją komendą cały aparat kościelny na usługi wyborcze. Nie frazesy brzmiały i brzęcające, które mi naszpikowany był list pasterski, stanowiły jego właściwe znaczenie, lecz wezwanie do przywrócenia endeckom utraconego raju. Przyparci do ściany, wypierają się teraz biskupi tej tendencji. Książę arcybiskup Sapieha w rozmowie z głośnym agitatorem konserwatywnym hr. Tadeuszem Lubelskim, ogłoszonej przez tegoż w „II. Kur. Codz.”, posunął się aż do oświadczenia, że „robieńie z religii narzędzia agitacji politycznej jest profanacją religii”. Bravo! o to właśnie idzie! Gdyby sobie biskupi byli to przypomnieli, zanim swe podpisy położyli na odezwie wyborczej swego ormiańskiego kolegi, nie byłoby całej tej afery, bo nie byłoby wyborczego listu pasterskiego, którego jedyną sens polegał na robieńie z religii narzędzia politycznej agitacji endeckiej. Potępienie nadzwyczajna religii do świeckich celów i podstępów politycznych — to odwrót na całej linii.

Otóż „Głos Narodu” ustaje ten odwrót maskawo i w tym celu dorabia kunstownie uzasadnienie do odezwie wyborczej ks. arcybiskupa Teodorowicza, odwracając uwagę od tej istotnego sensu i zamiaru, jakim było wezwanie do odbudowy chłny. Broni tedy „Głos Narodu” straconego posterunku dowodzeniem, że biskupi „mają prawo czuwania, by zasady etyczne były przestrzegane w życiu publicznem”. Ładne to „zasady etyczne”, wynoszące do władzy w państwie Korfiantych i Kucharskich, Dymowskich i Kiernków! Do takiej „etyki” droga na Dąbldy i wpać należy, czy biskupi będą „Głosem Narodu” wdzięczni za to, że ich na tę drogę wciągnął usiłow...

Pewna chyba jest rzecz, że i papież Pius XI na tego rodzaju „etykę” katolikom nie pozwoli, a jeżeli „Głos Narodu”, zestawiając z tą sprawą akcję papieża przeciw francuskim monarchistom, zastrzega się, że tam papież opętał tylko niekatolicką filozofię przywódce owej grupy Maurrasa, to analogia z naszą endecją

jest najzupełniejsza, bo pp. Roman Dmowski i Stanisław Grabski są właśnie takimisamymi „katolikami” jak p. Karol Maurras.

„Dla nas katolicyzm oznacza swobodę politycznych przekonań” — oświadcza „Głos Narodu”. Jeśli tak, to katolickie hasło wyborcze powinno brzmieć: „Głosujcie i na PPS, jeśli chcecie! — nie zaś, jak to było przy poprzednich wyborach: „Głosujcie na ósemkę, a wszystkie potaniecie i dostaniecie w dodatku odpust zupełny za wszystkie wasze przeszłe i przyszłe grzechy!”

## Obwiepolska „Myśl Narodowa” o młodzieży z „Dziadów” i z Obwiepołu

W związku z wystawieniem „Dziadów” Mickiewicza w warszawskim „Teatrze Narodowym” pisze redaktor dwutygodnika Obwiepołu — „Myśl Narodowa”, p. Zygmunt Wasilewski: „Samowiedza narodu podówczas wyjawiała się w Wilnie. I zawsze wyjawia się przez młodzież. Miedzy tamta przed stu laty, a dzisiejszą, która teraz oglaza w imieniu Młodych Obwozu Wielkiej Polski swoje wyznaczenie wiary narodowej, było zaledwie parę etapów w rozwoju myśli narodowej, znaczących zmian pokoleń”.

Czem jest ta młodzież obwiepolska, która rzekomo jest wyrazieliścią nowych idei, nirtujących obecnie w społeczeństwie? Toż jest ona wychowanka bankrutującej endecji, idąca za ścinkiem Dmowskiego, powtarzająca w jego szkółce wyznaczone lekcje. Jest nowszą odbitką zastarzałej endecji — tej, co sama za młodych czasów była radykalna, rewolucyjna, antycarska, a dziś przeokazuje młodej generacji swoje starcze właściwości — po przebytej chorobie uszody z caratem i po nabyciu bioterii.

Za czasów swej młodości dzisiejsi starzy z Obwiepola mieli żywo przed oczyma mceflowstwo tamtej generacji, która przedstawił Mickiewicz. Może p. Z. Wasilewski specjalnie wstrząsnął jego imieniem, którego wynoszone na kibitkę, gdyż:

„Dano mu tyle kibitki onęgał na śledztwie, że mu otadał krzyż krowi w twarzy nie zostało”.

Alte potem ci starzy roztopnie wymazywali z pamięci podobne obrazy, gdy w druzgi Dmie carskiej uroczyście oświadczały, że przedstawicielstwo polskie uznaje państwowość rosyjską, gdy kokietaowali „Nowoje Wremia”, gdy obnosili się ze „słowajństwem bez zastrzeżeń”. Musieli wraz z p. Maryskim wyznawać, że antycarskie rudy, kuminiące w powiśniskach przeciwko Rosji, były podstępem masonów i żydów.

A teraz p. Z. Wasilewski z młną człowieka, którego rada mściwie tony mickiewiczowskiego Konrada, pisze:

„Dla naszego pokolenia jest już prymitywem stanów psychicznych żądza krwi i zemsty — az Bogiem i choćby mimo Boga”. Myśli

narodu topi w snbie Konrada i ks. Piotra. Nie zemsta jest motorem czynu, ani żądza krwi, lecz miłość jako siła moralna”.

Tak rzekł p. Zygmunt Wasilewski, redaktor „Myśli Narodowej”, której zeszyt, zawierający te słowa, opuścił bi drukarnie dnia 15 grudnia — w przeddzień rocznicy tragicznego zgonu prezydenta Narutowicza.

## Dywany, Chodniki i Narzuty

FILIP HAAS i SYNOWIE  
Kraków, Sławkowska 12.

## Kalendarz wyborczy

SPISY WYBORCÓW

Wedle urzędowego kalendarza wyborczego do końca bieżącego tygodnia mają naszcynicy gmin (prezycenci, burmistrz, wójtowie) sporządzić dla każdej miejscowości spis wyborców w trzech egzemplarzach i przesłać je przewodniczącym obwodowych komisji wyborczych. Spisy mają być sporządzone wedle obwodów głosowania, każdego obwodu osobno.

W tym samym terminie mają przewodniczący okręgowych komisji wyborczych zawiadomić naszcyniki gminy o składzie obwodowych komisji wyborczych i podać o tem do publicznej wiadomości.

MAGAZYN NOWOSCI DLA PANÓW  
pod firmą Stanisław Bigosz  
w Krakowie, ulica Karmelicka L. 12

1927

Biuletyn meška białą i kolorową, Jaegerowska, Kamizletki walczone, Krawaty, Kapelusze, Szale walczone i Jedwabne, Reklamowiki i t. p.

CENY NADER PRZYSTĘPNE.

## Jak socjaliści praktykują rozbrojenie

Co roku odbywa się w inicjatywy Liści narodów jedna albo więcej konferencji rozbrojeniowych. Jedną konferencją zajmuje się ograniczeniem zbrojeń lądowych, drugą morskich z tym rezultatem, że zbrojenia są coraz większe, że obecnie siły lądowe, morskie i powietrzne państw są większe niż przed wojną światową. Wszystkie państwa, zdy zjawia się na konferencji rozbrojeniowej, zapewniają uroczystości, że chcą zmniejszyć zbrojenia, ale — niemi sądząc — niemi są. W ten sposób tak ważna dla ludzkości sprawa stanęła na marwim punkcie.

Tylko tam, gdzie socjaliści mają głos, rozbrojenie stało się faktem. Jako przykład może posłużyć to, co w ostatnich czasach wydarzyło się w Niemczech. Wiadomo, że w myśl traktatu wersalskiego Niemcom wolno utrzymywać stałą armię tylko w wysokości 100 tysięcy ludzi i to nie z obowiązkowo ale z ochotniczo służby wojskowej. Tak samo stało się ograniczenia liczba okrętów wojennych do pewnej ilości. Niemcy dotrzymali tych zobowiązań, a nawet co do floty nie wykazywali w pełni dozwolonego im kontyngentu.

W budżecie na r. 1928 rząd wstawił 93 miliona marek jako pierwszą ratę na budowę krążownika oraz 63 miliona na uzupełnienie zbrojeń Reichswehry. Projekt budżetu przyszedł pod obrady Reichsratu, tj. ciała złozonego z przedstawicieli poszczególnych krajów związków w odróżnieniu

od Reichstagu, złozonego z wybranych posłów. Na posiedzeniu Reichsratu na wniosek delegata rządu pruskiego uchwalono skreślić kredyt na budowę krążownika oraz kredyty dodatkowe w R.ich. — 300 i w ten sposób zaoszczędzono podatnikom 156 milion. marek.

W Pruszech nie rządzą sami socjaliści; rządzi koalicja złożona z socjalistów, centrum i demokratów. Mimo więc że socjaliści są skrepowani w swej polityce względami na sojuszników, mającym wpływ i siły, że potrafili skutecznie sprzeciwić się nadmiernym zbrojeniom. Rozumie się, że ta polityka socjalistów wywołała silne niezadowolenie wszystkich partii nacjonalistycznych, których prasa napada ostro na socjalistów za — jak one to nazywają — czynienie Niemiec bezbronnymi wobec wrogów. Na czelu rządu pruskiego istota socjalista — Braun, który nie wstępuje się takimi krzykami, lecz konsekwentnie prowadzi, o ile w koalicji to jest możliwe, politykę pokojową w myśl programu socjalistycznego. A gdy przed kilku dniami w Sejmie pruskim nacjonalści z przekasem nazwali go „kolem, który zawsze pada na nogi”, Braun odpowiedział, że woli ministra padać na nogi niż ministra, który upadł na głowę. Gdy Sejm zrozumiał i wśród ogólnego wesołości przyjął ten przykład do ministra spraw wewnętrznych Rzeszy von Kuehlera, który próbując bezskutecznie walczyć z rządem pruskim.

## Przeciw redukcji

MASOWA I NIEOPCYTYLNA REDUKCJA ROBOCINIÓW Z KOPALNI TOWARZYSTWA SONSOWIECKIEGO W ZAGŁEBIU DĄBROWSKIM

Towarzystwo Sosnowieckie w Zagłębiu Dąbrowskim, znane powszechnie ze swego nieopcytylnego postępowania w stosunku do robotników, przystąpiło ostatnio i to w najgorszej porze roku do masowego odwołania robotników z kopalni, gdzie według dotychczasowych obliczeń zredukowanych ma być przeszło 1500 robotników.

Z dotychczasowego postępowania poszczególnych Zarządów kopalni wyżej wymienionego Towarzystwa wynika jedno, a mianowicie: kraj polski, a szczególnie Zagłębie Dąbrowskie dla akcjonariuszów Sosnowieckiego Towarzystwa jest folwarkiem, a klasa robotnicza dobytym nawozem pod obite zbiry dla przemysłowców francuskich.

Gospodarka i postępowanie robotnikami na kopalniach tego Towarzystwa, a co więcej — na innych „przyziach” (sojuszników) z nad Sekwany, musi zbudzić w każdym szanującym się człowieku wstręt i obrzydzenie. Naprawdę swego czasu podczas dewaluacji rząd oheino-piasta udzielał obywatelom kredytów przemysłowcom abyli dozwolonych. I zamiast domów dla robotników, to wiliśmy kosztowne i niepotrzebne domy dla właścicieli pałaców i ogrodów; zamiast kolonii robotniczych widzieliśmy odbudowę i wygładzie kamizat betonowa i kamienne budynki, w których wewnątrz ścieka woda po ścianach, zaś podłogi pognione, gdyż pod mieszkaniem istnie sądzakły z młostwem plazów i robactwa.

Równocześnie nie można pominać milczeniem tego, że Towarzystwo to jest pod względem zaradki i kierownictwa w kopalniach jak na dzisiejsze czasy wprost karygodnie zaniedbane. Wierceni dziur w węgiel dzisiaj jeszcze dokonują się za pomocą łasek przy użyciu dźwigni. Czy to nie zakrawa już nie na ironię, ale na kompromitowanie wogóle Polski żyjącej w XX wieku z technicznymi urządzeniami w przemyśle z XIX wieku?

Sosnowieckie Towarzystwo ma i jej wstrętą stronę, że aczkolwiek podpisuje przez swych zaradców „Karty robotnicze” i doradza samemu zbiorowemu to jednak nigdy jej nie dotrzymują. Są tylko robotników pracujących w akordzie w jakśw sposób się odbiera, ale równocześnie i tych najwięcej wyszykiwanych pracujących na dźwigni.

Nie należy zapominać, że Sosnowieckie Towarzystwo przeszło trzy lata na wszystkich swych kopalniach zatrudniało robotników 3—4 dni w tygodniu. Kiedy tych robotników dostawiali do nieopatrzliwych nieszczęśliwych, to słowem fizycznego wyczerpania, to ich się wyrzuca wśród ziemi na plicę, jako odpadki nieczyłystego dobrego nawozu kapitalistów francuskich. Czy to nie jest ohydą wywierania zemsty klasowej?

Ze swej strony uważamy, że nieopcytylna redukcja robotników, jest nietykłym i pro — kacją polskiej klasy robotniczej przez francuskich przemysłowców, ale jednocześnie jest godzeniem w podstawową całość i praworządność państwa polskiego. Państwo w pojęciu naszym, to nie jest ten czy inny folwark, fabryka czy kopalnia. To jest większa lub mniejsza polać ziemi. Ale państwo, to jest obywatelstwa mas robotnicza, ta, która w swem zbiorowym wysiłku buduje i tworzy. Bez zbiorowego wysiłku twórczego klasy robotniczej — niemasz Państwa.

Diabeł tego nie rozumie, jak rząd może ze swoich klas, posiadającym tak całkowicie obojętne niszczenie swego czynnika państwowo — twórczego. Zwolnienie z pracy w tej porze roku 1500 robotników, to jest odebranie życia około 6 tysiącom ludzi. Tak musimy, a nie inaczej! ta kwestię stawiać, albowiem komu się odbiera prawo do pracy, temu się odbiera prawo do życia.

Byłby żył wreszcie czas, żeby rząd wprowadził w życie art. 102 konstytucyjny, który wzywa do: „Praca, jako główna podstawa bogactwa Rzeczypospolitej, pozostawiać ma pod szczególną ochroną państwa”, przemysłowców zaś, a szczególnie tych z nad Sekwany, pouczył, że Państwo Polskie, to nie jest żaden folwark, a klasa robotnicza nie jest nawozem francuskich kapitalistów, że to są żywi ludzie, którzy, aby żyć i być czynnikami państwo — twórczymi, muszą żyć.

Mamy więc prawo nie prosić, lecz żądać od rządu, żeby nie dopuścił do skazywania swych obywateli na głodową śmierć przez francuskich rektów kapitalistycznych.

J. Bieliński.

TOWARZYSTWO TOWARZYSKI!  
ROZPRAWIENIACH SWOJ DZIENNIKI

## Walka o książkę do nabożeństwa

W Anglii wybuchł zażeg konstitucyjny między klasą a klasą lordów — książkę do nabożeństwa. Historia tego zażeg jest charakterystyczna dla stosunków angielskich i wskazuje, do jakich spraw parlament musi się mieszać. W Anglii dominująca religia jest wyznanie anglikańskie, — które wprawdzie prawie nie jest kościołem panującym, ale faktycznie zajmuje to miejsce. Wśród duchowieństwa anglikańskiego panują dwa prądy: jeden konserwatywny obstaje przy „kajnakwiejszym” dzianiu nabożeństwa anglikańskiego, drugi — zrymsko-katolickim, drugi part z prymasem archidiecezji z Canterbury szuka zbliżenia się do tego drugiego kościoła.

Z inicjatywy tego drugiego prądu nastąpiła reforma anglikańskiej książki do nabożeństwa, polegająca na tem, że jeden z sakramentów; spowiedź, ma być zbliżony do obrzędów kościoła katolickiego. Te reforme leżały lordom, przynajmniej jedna gmina odrzucała ją znacząco większością, na którą złożyły się głosy części konserwatywów, liberalów i partii pracy.

Przez klasę — reformiści zastanawiają się, co dalej robić? Na naradzie, odbytej w pałacu prymasa, zastanawiano się nad trzema rozwiązaniami za-

largo: 1) wprowadzenie zreformowanej książki do nabożeństwa wbrew uchwałom parlamentu, 2) ułożenie nowej książki z opuszczeniem ustępu spowiedzi, 3) odroczenie czy wogóle zaniechanie całej sprawy. Pierwsze wywołanie zostało odrzucone, ponieważ wiadomo, że leża gmin na to ztekawca swoje uchwały odpowiedzialności wniósłom na rozdziel kościoła od państwa, do czego księża z powodów materialnych nie chcą dopuścić. — Drugie wywołanie jest nie niemożliwe, ponieważ reformiści nie chcą opuszczenia ustępu spowiedzi, a konserwatywni tak, że zmajnowanie jednej strony mogłoby wywołać rozłam w kościele. — Narazie więc konferencja zakończyła się bez rezultatu i czekała, co będzie w przyszłym parlamencie.

A ten przyszły parlament nie jest już daleki. — Przywódcą konserwatywów w Izbie lordów Salisbury odświadczył 16 bm. na zromadzeniu parlamentem, że wybory odbędą się wcześniej niż przewidziano i że komitety wyborcze powinny już zacząć przyszykowania wyborcze. W ten sposób obok wielkich hasel wyborczych będzie też odgrywała rolę sprawa książki do nabożeństwa. Jak wiada, Anglię mają czas i ochotę zajmować się i takimi sprawami.

## Katastrofa łodzi podwodnej

Jak donieśliśmy, dnia 17 bm. podczas ówczesnej floty Stanów Zjednoczonych, torpedowca „Pauline” najeżdżał na łódź podwodną „54”, która zatonała z załogą, liczącą 4 oficerów i 35 marynarzy. Jest to drugi w przeciągu dwóch lat wypadek, — gdyż w 1925 roku w ten sam sposób zatonała łódź podwodna „S51” z 33 żołdaczami. O tej katastrofie doniosła ówczesna prasa. — Torpedowca „Pauline” wracał do portu w Princeton, gdy nagle przed nim wyrzuciła się w wody łódź podwodna. Kapitan torpedowca nie mógł już skręcić na bok i wjechał na łódź. Torpedowca odniósł tak poważne uszkodzenia, że trudem dojechał do portu i zawładomio o wypadku.

Na miejscu pośpieszyli natychmiast będące w pobliżu okręty, ale z łodzi podwodnej nie było już śladu. Na jednym tylko miejscu morza pojawiła się wielka tuzia płama, zapewne z wywalającej się z łodzi oliwy i naty. W miejscu, gdzie łódź zatonała, morze ma 150 stóp głębokości. Ponieważ łódź była tak uzbrojona, że mogła przetrzymać 75

godzin pod wodą, przypuszczano, że ludzie położyli się uratować, o ile łódź nie została zbyt silnie uszkodzona, wskutek czego nie miałaby powietrza i światła.

Zarządcom natychmiast środków dla wydobycia łodzi na powierzchnię. Trudności w tej robocie polegały na tem, że musiano maszyny do dzwignia sprowadzić z Nowego Jorku, a w między — czas sprzączono wody nurkowe usprężonię, która się załoga jeszcze żyje. Jeden z nurków miał stwierdzić, że otrzymał z łodzi sygnały, co znaczy, że są jeszcze w niej ludzie przy życiu. Było to w niedziele wieczór. Wedle relacji nurka jeszcze szczęście ludzi dawalo z łodzi sygnały. Na miejscu katastrofy zebrało się 35 okrętów, a w głębi pracuje 50 nurków. Stwierdzili oni, że łódź została prawie w samym środku przecięcia, tak, że woda wtrącała i niszczyła urządzenia. Do ludzi nurkowie nie mogli się dostać, ale na pukanie otrzymali odpowiedź. Zaczęli się pytać i odpowiedzi.

— Czy macie ten?  
— Nie, powietrze jest gęste. Czy długo jeszcze mamy czekać na pomoc?  
— Iu was jest przy życiu?  
— Jest na wasze. Prosimy śpieszyć się.  
— Robimy, co możemy, odpowiedziliśmy nurkowie do ludzi.

Dla wydobycia łodzi zaczęto kłaść pontony i liczone, że w poniedziałek będzie można przystąpić do wydobycia łodzi. Liczą, że robota ta nie będzie trudna, gdyż położenie łodzi jest korzystne.

— 000 —

## ZANIM KUPISZ

PODAREK NA GWIAZDKĘ oglądni wpiern piękne i praktyczne wyroby ze złota i srebra, jak: pierścionki, kolczyki, medaliony, bransolety, pierścionki i t. p., jak również „brylanty w każdej wielkości w nowej firmie

„JUBILART“ Kraków, Grodzka 29.

**NA SKŁADZIE:**

Pierścionki, Brzoziak  
 Kłosa, Kłosa  
 Papiernicza, Zępatki  
 Brzoziaki, Łaszczyński  
 Srebrni wyrobipalarniane  
 w bogatym wyborze!

**BEZPŁATNIE Podarek na Gwiazdkę**

otrzyma każdy przy zakupie zegarka lub baterii złotej do środy t. j. 21 bm. włącznie. — Premię tą świetlicznik dodaje darmo Magazyn Jubilerki od forma

**EMIL GOLDWASSER — Kraków — ul. Grodzka 25.**

**Członkowie okręgowych komisji wyborczych**

**OKRĘG NR. 41 KRAKÓW—MIASTO**

Przewodniczący: sędzia Józef Podbiński, zastępca sędzia Stanisław Frackiewicz.  
 Członkowie: Tadeusz Przercki, szef biura prezydenckiego magistratu w Krakowie, dr. J. Gerlier, adwokat, dr. Józef Rosenzweig, adwokat, dr. B. Rozmarynowicz, adwokat, dr. S. Tilles, adwokat.  
 Zastępcy: Kazimierz Sarnecki, dyrektor miejskiego biura statystycznego, dr. H. Dymowicz, M. Staszczak, dr. J. Kropacz, dr. A. Meisels.

**OKRĘG NR. 42 KRAKÓW—POWIAT, CHRZANÓW, OSWIECIM, OLKUSZ, MIECHÓW**

Przewodniczący: dr. Leopold Zarzycki, sędzia, zastępca Zdzisław Oczkowski, sędzia.  
 Członkowie: P. Konopka, właściciel dóbr w Mogiłańcu, dr. Wielgus wiceprezydent miasta Krakowa, dr. Hesi, adwokat, M. Tolsa, naczelnik gminy w Pradolku Blatym, A. Krepa, naczelnik gminy w Borku Pałocimskim.  
 Zastępcy: Marjan Jasiński, emerytowany radca powiatowy, inż. Drobnik, dr. M. Ujejski, Jan Satowa, naczelnik gminy w Rakowicach, J. Wardęga.

**OKRĘG NR. 43: WADOWICE, BIAŁA, MYŚLICE, ŻYWIĆ, NOWY TARG, SPISZ, ORAWA**

Przewodniczący: dr. Jan Szwarcenberg-Czerzyński, sędzia, zastępca Izidor Buła, sędzia.  
 Członkowie: Fr. Ziemia, nauczyciel, dr. A. Kamiński, adwokat, T. Klimpa, prof. gimnazjalny w Wadowicach, K. Guzek, gospodarz w Choczni, M. Malata, były naczelnik gminy w Choczni.  
 Zastępcy: J. Jorkan-Koch, referendarz starostwa w Wadowicach, dr. S. Kleczka, adwokat w Wadowicach, J. Śliwa, masarz w Wadowicach, F. Świądek, sekretarz gminy w Zygodowicach, J. Markiewicz, gospodarz w Wadowicach.

**OKRĘG NR. 44: NOWY SĄCZ, LIMANOWA, BOCHNIA, WIELICZKA**

Przewodniczący: Stanisław Kiejar, sędzia, za-

stępcą Tadeusz Rottler, sędzia.

Członkowie: Feliks Michalik, prezes Związku strzeleckiego w Nowym Sączu, M. Polczar, dyrektor gimnazjalny w Nowym Sączu, T. Lięczka, Przychodki, emerytowany sędzia sądu okręgowego w Nowym Sączu, T. Morawa, naczelnik gminy w Kurowie, J. Szul, naczelnik gminy Kleczany.  
 Zastępcy: Sł. Wygrzywałski, referendarz starostwa w Nowym Sączu, dr. T. Paszkowicz, sędzia sądu okręgowego w Nowym Sączu, F. Lesiak, sędzia sądu okręgowego w Nowym Sączu, J. Marciszewski, burmistrz Piwnicznej, W. Krazek, naczelnik gminy w Tegoborzu.

**OKRĘG NR. 45: TARNÓW, PILZNO, BRZESKO, DĄBRÓWA, GRZYBÓW, GORLICE**

Przewodniczący: dr. Wł. Kruczkiewicz, prezes sądu okręgowego w Tarnowie, zastępca Julian Potega, sędzia.  
 Członkowie: J. Sokółowski, referendarz starostwa w Tarnowie, dr. J. Krypielski, adwokat i burmistrz miasta Tarnowa, zastępca K. Wojciechowski, prof. gimnazjalny, Dr. Z. Ślibicz, zastępca J. Heuman, naczelnik gminy Kitanowice, T. Kowalik, Jęży Marzec, referendarz starostwa w Tarnowie, zastępca S. Szulc, rolnik w Tarnowie, A. Tryba, rolnik i naczelnik gminy w Kochycie Małej, zastępca J. Nakończyk, rolnik w Gumiskach.

**OKRĘG NR. 46: JASŁO, ROPCZYCE, STRZYŻÓW, MIELEC, KOLBUSZWA, TARNOBRZEŻ**

Przewodniczący: Bronisław Wojnarski, sędzia sądu okręgowego w Jasle, zastępca Jan Chłap, sędzia sądu okręgowego w Jasle.  
 Członkowie: Wł. Popiołek, M. Pasterczyk, emerytowany kierownik szkoły powszechnej w Jasle, B. Steinhilf, przemysłowiec w Jasle, P. Wanat, rolnik i naczelnik gminy Ławki, W. Barczyk, rolnik i naczelnik gminy Przysicki.  
 Zastępcy: Walenty Pałaszka, referent starostwa w Jasle, M. Langenfeld, przemysłowiec w Jasle, J. Chłop, rolnik i naczelnik gminy Roztockiej, J. Juszczyk, rolnik i sekretarz gminy Roztockiej.

**Stracena placówka endecji**

**„SŁOWO POLSKIE” SPRZEDANE STRONNICTWU RZĄDOWEMU**

Jedyną w Malopolsce pismo ogłoszone narodowej demokracji, wychodzące we Lwowie „Słowo Polskie” wygłosiło się — jak i jego stronicowca, albowiem zostało sprzedane konserwatywnym szlachcie. Od ówczesnego wójty było „Słowo Polskie” organem endecji, redagowanym za czasów austriackich przez p. Zygmunta Wasilewskiego, za polskich przez p. Stanisława Grabskiego przy współdziałaniu p. Romana Dmowskiego i innych przywódców endecji.

Oblecny głównym współwłaścicielem „Słowa Polskiego” wygłosił się — jak i jego stronicowca, albowiem zostało sprzedane konserwatywnym szlachcie. Od ówczesnego wójty było „Słowo Polskie” organem endecji, redagowanym za czasów austriackich przez p. Zygmunta Wasilewskiego, za polskich przez p. Stanisława Grabskiego przy współdziałaniu p. Romana Dmowskiego i innych przywódców endecji.

Kupia „Słowo Polskie” grupa szlachty podolskiej, skupiała się około obecnego wojewody lwowskiego hr. Daniła Borokowskiego. Do grupy tej należał bratowiec Baworowski, Działusiński i Gólcowski. Owad „Słowo Polskie” będzie redagowane w tysiącym duchu co „Czas” krakowski.

Narodowa demokracja została tedy wydradzona z bardzo wpływowej pozycji i pozbawiona dziennika, którym przez ćwierć stulecia zatrufawała życie publiczne w Malopolsce Wschodniej, przynosząc narodowi polskiemu niezliczne szkody.

**Wypchnięcie chłenc-piasta z Towarzystw rolniczych**

Rząd, jak swego czasu donieśliśmy, cofnął subwencje Centralnemu Towarzystwu Rolniczemu w Warszawie i Malopolskiemu Towarzystwu Rolniczemu w Krakowie, które za pobieranie od rządu pieniądze uprawiały politykę piastową, względnie endeccką. Wobec tego z prezesury krakowskiego Towarzystwa Rolniczego ustąpił musiał p. Wilos, a prezesury warszawskiego Towarzystwa endek p. Fudałowski, który przed kilku dniami został wydradzony ponownie wybrany, ale podobnie za zgodą rządu w zamian za wycofanie się z endecji. Taki sukces polityczny uzyskawszy, ministerstwo rolnictwa przywróciło obu Towarzystwom wstępną subwencję.

**Wiadomości polityczne**

**SKUTKI ZNIENIESIENIA STANU WOJENNEGO MIĘDZY POLSKĄ A LITWĄ**  
 Agencja Ost-Express donosi z Wilna, że na skutek uchwały Rady Ligi narodów w sprawie zażarcu polsko-litewskiego otwarte zostały ruch po graniczny między oboma temi krajami. Wiadomość ta znacząca dalej, że województwo wileńskie wydało codziennie przepaski graniczne w ilości czterdziestu. Władze litewskie czynią to samo. Ruch po graniczny jest bardzo ożywiony.

**STRESEMAN I WALDEMARAŚ**  
 Z kół oficjalnych w Berlinie ogłaszają kategorycznie zaprzeczenie pogłosk, jakoby Stresemann udał się do Królewca celem uniknięcia spotkania się z Waldemarasem. Półrządowe zaprzeczenie znaczące, że data przyjazdu Waldemaraś do Berlina nie była do ostatniej chwili dokładnie ustalona, gdy natomiast podstępnie Stresemanna do Królewca była postanowiona oddana.

**POLITYKA NIEMIECKA NA KRESACH WSCHODNICH**

Gabinet Rezszy odbył 19 bm. wspólnie posiedzenie z radąm pruskim w sprawie przeprowadzenia wspólnej akcji pomocy dla Prus wschodnich. Narady były tylko wstępna konferencja, która ma przygotować wielkie posiedzenie wspólne rządu Rezszy i rządu pruskiego pod przewodnictwem prezydenta Hindenburga. Termin tego wielkiego posiedzenia nie został jeszcze wyznaczony i zależy od dalszego przebiegu narad przygotowawczych. Prezydent Hindenburg zamierza odwiedzić Śląsk. Termin tej podróży nie jest do tej pory ustalony.

**PROJEKT PAKTU O NIEAGRESJI MIĘDZY FRANCJĄ A AMERYKĄ**

Jak donosi „L'Ouverture” ministerstwo spraw zagranicznych studjuje obecnie dorekomy francuskiemu ambasadorowi w Stanach Zjednoczonych Claudelowi przez Kelloga projekt traktatu francusko-amerykańskiego, wykluczającego możliwość wojny między oboma krajami.

**Walka o sekretarke gubernatora**

Walka w Okrahmie między gubernatorem Johnstonem a parlamentem zamienia się coraz bardziej w walkę o sekretarke gubernatora. Parlament po obsadzeniu jego gminia przez wojsko obraduje w pokoju hotelowym, a na drugim jego rodzaju posiedzeniu w dniu 17 bm. poraz pierwszy „urzędowicie” poruszono sprawę sekretarkei.

Parlament mianowicie wybrał komisję śledczą, która przesłuchała świadków na pytanie, czy gubernator jest „moralnie upadłym”. W toku śledztwa zarzucano gubernatorowi korupcję i niemoralność, pierwszą w tym kierunku, że za pieniądze mianuje byłych kryminalistów urzędnikami, drugą o tyle, że żyje ze swą sekretarką w nie-

dozwolonym stosunku.

W odpowiedzi na te postępowanie parlamentu gubernator zbiołnowił dalsze działy milicji i oświadcza, że nie dopuści parlamentu do jego gminia tak długo, dopóki sąd nie orzeknie, czy parlament ma prawo prowadzić przeciw niemu śledztwo. Wedle konstytucji stanowej parlament ma wprawdzie prawo rolnik gubernatorowi zarzuty dotyczące jego urzędowania, nie formalne śledztwo może prowadzić tylko senat.

Końca tej sprawy nie będzie, ani rząd centralny w Waszyngtonie nie znajdzie jakiegos sposobu wmiensania się.

**Znowu wielka afera oszukańcza w Warszawie**

Po aferze z fałszywymi akcjami wyszła na jaw afera iniejkiego Cwałowa Rozwadowskiego, który na tej parcelacji Izabelina pod Warszawą oszukał ludzi na setki tysięcy, między innymi generalów Hallera i Rozwadowskiego. Nożewski posiadał pod Warszawą obszar gruntu złożony z moczarów. Postanowił zrobić interes. Ogłosił parcelację podmiejskiej ziemi — ogrodu „Radio i Izabelina”. Niewygodniejsza cena przyciągnęła sporo nabywców i Radio zostało rozparcelowane. Gdy nabywcy po spaleniu wszystkich rat chcieli objąć w posiadanie działki, okazało się, że sprzedają była fikcyjna, gdyż Izabelina nie została wydzielony i nie ma własnej hipoteki, zaś Nożewski nie posiadał pozwolenia na parcelację z urzędu ziemskiego i Izabelina nie był właścicielem własności Rozwadowskiego, gdyż został obłożony aresztem za dług. Sprawa poszła do władz sądowych i tam utknęła. Około 70 osób przejadających ze ster ziemniaczno-rolniczych straciło oszczędności, sięgające 100 tysięcy złotych. Najciężawcy w tej

aferze jest współdziałal generalów Hallera i Rozwadowskiego oraz rejenta Olszewskiego. Nożewski był współnikiem firmy „Zrzeszenia Pracy”, której głównymi właścicielami byli powyszi generalowie. Po upadku „Zrzeszenia Pracy” okazowało się, że Nożewski żyrował wielko generalom i dlatego postąpił jego, której wartość nie było więcej niż milion złotych, obrotowa została na przeszło milion złotych. Inny swój majątek „Szumski” Nożewski przepisał na inne imię. Do swoich afer Nożewski wciągnął rejenta Olszewskiego, który spisywał fałszywe akta rejentalne dla nabywców Izabelina. Sprawę komplikuje fakt, że rej. Olszewski jest wierzycielem Nożewskiego i dość pretensje do Izabelina. Onegdaj odbyło się zebranie poszkodowanych, którzy postanowili wszcząć sprawę, składając skargę do władz śledczych. Bedzie to oskarżenie tylko przeciwko Nożewskiemu ale i przeciw rejentowi Olszewskiemu.

# Konferencja socjalistyczna północnej i wschodniej Europy

Berlin, 20 grudnia 1927 (PAT). W sali posiedzeń zarządu niemieckiej partii socjalistycznej rozpoczęły się w niedziele obrady konferencji partii socjalistycznych północnej i wsch. Europy. Oficjalnymi przedstawicielami partii soc. poszczególnych krajów byli: Karys i Esplanas (Litwa), Diamant i Niedziatkowski (PPS), Drauber i Kruk (niem.), partia socjal. w Polsce, Bronn, Breitscheid, Crispin, Hillering i Welt (Niemcy), Kalnin (Łotwa), czterech przedstawicieli rosyjskiej partii socjalno-rewolucyjnej pomiedzy nimi Czernow, wreszcie przedstawiciele socjalistów szwedzkich, duńskich i czeskosłowackich, w imieniu gruzińskiej partii socjalistycznej Ceretelli, oraz Bezpalko w imieniu

ukraińskiej partii socjalistycznej. Konferencja zamalowała się kwestiami międzynarodowymi, zwanianymi ze stosunkami pomiedzy zgrupowaniami partiami a w szczególności przeprowadzono obszerny dyskusję nad powojennym wydatkiem na Litwie. W ciągu poniedziałku dyskusja w tej sprawie toczyła się dalej. Przed południem utworzona została komisja składająca się z 6 osób, w której obok Fryderyka Adlera jako sekretarza Międzynarodówki socjalistycznej wzięty udział po jednym przedstawicielu: Litwa, Polska, Łotwa, Gdalski, Rosja i Niemcy. Komisja ta ma opracować projekt rezolucji, która na pełnym zebraniu ma być uchwalona.

# OKAZYJNA SPRZEDAŻ

**GWIAZDKOWA I NOWOROCZNA!**  
Fabryczny skład zegarków: 1931  
Longines, Movado, SohaHausen, Omega, Zenith  
A. Sulikowski, Kraków, Grodzka 1.  
P. Za okazaniem nieluznego obrotu, ceny 20% niższe.

# Komisarskie zrządy w Krzeszowicach

Krzeszowice, 19 grudnia.  
Od roku walczą ludność Krzeszowicz z dworem o radę gminną i burmistrza. Zdając sobie doskonale sprawę z tego, co jej zagroził na wywiadzie zawiadaniemu strem rządów w gminie przed stronactwem hrabskim. Zdawało się, że stan ten zmieni się na lepsze z chwilą usunięcia od rządów w gminie kilku hrabskich p. Moosem, Rybakim i Wyką na czele, niestety przybył ich z pomocą „najmilosiejwielcy panujący” w Krzeszowicach od trzech miesięcy komisarz p. Olzszewski. Sądził się, że burmistrz i wykonawca prawa, że daniem jego będzie uspokoić ludność, a nie latrzyć jednym przeciw drugim, i że starał się będzie doprowadzić jak najprędzej do wyboru rady gminnej i burmistrza. Za skutkiem dziś przynależnym, żeśmy się bardzo pomylili, gdyż p. komisarz wykazuje zupełny brak orientacji i chce utrzymać stan, jaki jest, jak najdłużej, bo siłowności komisarza w Krzeszowicach uważa za dobrą postać. Oczekiwał się kilka hrabskich, ale iżda we wszystkim na reke, ha nawet i zamieszkał wraz z żoną w budynku hrabskim.

Radę przybyczną, zamianowaną przez wojevodztwo, hagięliżulizę, odmawia jej wszelkich praw do mieszania się w jego zarządzaniu i oburza się, gdy któryś z członków osmieli się zainteresować jego jakiejś sprawą. Natomiast za stronników hrabskich utrzymuje sobie nieuczciwą radę i ich podstępów na każdym kroku śledzi. Skandalen wprost jest, w jaki sposób p. komisarz Olzszewski wyznacza ceny maksymalne. Otóż zwołuje komisję cennikową, która — wzorując się na cenniku krakowskim, ustanawia ceny. Nazajutrz zwołuje p. komisarz masarzy i piekarczy, nawiasem mówiąc stronników hrabskich, podnosi ceny wszystkiego, jak żyjeć i ogłasza za obowiązujące, powołując się na uchwałę komisji cennikowej! Tymczasem w interesie państwa i ludności leży, by prowadzić konsekwentną walkę z drożyzną wszelkich artykułów pierwszej potrzeby. Założenia w tej sprawie wniesione do starostwa nie skutują, bo p. starosta Trzeźniowski, przeniesiony na szczyśle do Horodkieni, był jego prezesem. Do tego Krzeszowiczom i oszoł, że ceny wzniosły, po których artykułów żywności, półtora miesiąca wolewo-go, które jest o 10 groszy niższe na 1 kg. są wyższe niż w Krakowie (!?) Tak pan komisarz, kosztem biedy ludzkiej zjedynia sobie kilka hrabska... Na jednym z posiedzeń, na skutek odezwę Rady szkolnej powiatowej w Chranowiu, powzięła rada przybyczna uchwałę, mocą której delegowała na członka Rady szkolnej p. K., a na zastępcę p. Ryb. I o drwa! o treści protokołu na następnym posiedzeniu dowiaduje się, że p. komisarz Olzszewski zamienił uchwałę i doniósł, że wybrany zastępca p. Ryb. (stronnik hrabski), a p. K. jego zastępca. Zainteresopłany w tej sprawie oświadczył, że ma prawo (!?).

Na swoją własną rekę p. komisarz sprzedał budowlane parcele, stanowiące za cenę gminy, osobom mu od niego bliższymi wprost śmieć, i zwrócił im wprawdzie pieniądze, ale w zamian za to czyni? Małatek gminy musi pozostać nieruanarstwow. P. Wyka też to samo czyni, podczas swego bezprawnego urzędowania, sprzedając grunt gminy swojej żonie (sic!) — obecnie za rządów p. komisarza stał się jego zasuznikiem i wykonawcą wszelkich robót w gminie i dostawcą materiału budowlanego.

Za krzeszowiczami czeka się na p. komisarz ujętę, który w swoim czasie służył strażą skarbową p. Dubieckiego. Tenże pan wnosząc podanie o ta posadę, motywował prośbę swa brokami środków na wyższenie liczeń rządów, zgoda! Tymczasem po trzech miesiącach kupuje grunt gminy — widocznie jako funkcjonariusz państwowy, zarzem kasjer gminy, a równocześnie buchalter w rozliczeniu spirytusnu p. B. i przy tym mieć bardzo dobre. Wobec tego, że wykreja skarbu w Krakowie wyrażnia, ślad p. Dubicki ma tyle zbytecznego czasu i czy obowięzać tegoż pana za w zgodzie z jego urzędowaniem?  
Zwracamy się do p. wojewody z prośbą o zbadanie stosunków w Krzeszowicach i rozpoznanie wyborów gminnych.

# Ruch wyborczy

## KONFERENCJA POWIATOWA PPS W WADOWICACH

odbyła się w niedziele 18 grudnia w sali Domu Robotniczego przy udziale tow. Czapińskiego i Pałajka oraz około 60 delegatów reprezentujących organizacje zawodowe i okoliczne wioski. Zainteresowanie wyborami jest wielkie, a świadczy o tem to, że mimo silnej zawieruchy śnieżnej i mrozu, na konferencję przybyli wszyscy delegaci z Ponikwi, Łekawicy, Berałowa. Chociaż jest już nowożytny i d. oddalony niżej do 8 km. od Wadowic. Konferencję przewodniczył tow. Hołdosiński, sekretarzem tow. Stefan Garbiesz. Po referatach tow. Czapińskiego, Pałajka i tow. Papli przez powstanie oddano hold pamiernego prezjenta Polski Gabriela Narutowicza — z okazji jego zamordowania. Następnie uchwalono klubowi posłów PPS, a zwłaszcza tow. Czapińskiemu, podziękowanie i uznano za ich poleciłania pracy w Sejmie, oraz OKR PPS w Białej i tow. Pałajkiwa za pracę partyjną dla Wadowic.

Komitetem wyborczym wybrany został komitet PPS z prawem dobrania Jeszcze w miare potrzeby odpowiednich delegatów z fabryk czy okolicznych wsi. Uchwalono opodatkować się na fundusz wyborczy w tym sensie, że każdy oddział Zw. zawodowego wypłaci po 10 zł, jedę też wybrane komitety i sekcje w miastach i wsiach, którzy będą mówić zarządza będą mieli do zbiórek. Po uchwaleniu planu zgromadzeń w powiecie sadowym Wadowice od Trzech Króli do 26 lutego 1928 t. do ostatniej niedzieli przed wyborami, oraz po odpiśniewaniu Czerwonemu Szlendaru konferencję zakończono okrzykiem „Niech żyje przyszłe zwycięstwo PPS”.

W ubiegłą niedziele 11 grudnia wyszł w nas tow. Maurer na stacji kolej. w Białej interakcyjny odczyt o gospodarstwie domowym, który w kilku miejscowościach powiatu będzie na prośbę interesowanych powtórzone.

## ZGROMADZENIA W OKRĘGU TARNOWSKIM

Staraniem OKR PPS w Tarnowie odbyło się w ubiegłą niedzielę kilka zgromadzeń publicznych, na których omawiano hasła wyborcze PPS. W Kikowej (powiat Tarnów) na zgromadzeniu robotniczo-chłopskim przewodniczył tow. Dychot i Sadowski. Referował tow. Adam Gólkosz. Jednocześnie uchwalono słoowca za lista socjalistyczną. W Brzesku odbył się wiec publiczny w sali „Socjalistycznej” przewodniczył tow. Stelmach, referował tow. Pyszyski z Tarnowa. Jednocześnie postanowiono poprosić listę kandydatów PPS.

## RUCH PRZEDWYBORCZY W KROŚNIEMSKIM

W niedziele, dnia 11 grudnia br. odbyło się zebranie członków PPS w Polance Korol obok Krośna, z porządkiem dziennym: sytuacja polityczna, sprawozdanie Komitetu miejscowego, wybór nowego Komitetu i sprawy miejscowe.

Sytuację polityczną i stosunek Partii do rządu omówił tow. Greiner przedstawiciel komitetu powiatowego PPS w Krośnie. Po referacie liczni mówcy podnieśli wstrudzoną walkę PPS dla dobra klasy pracującej.

Tow. Stanisław Bęben został sprawozdanie z działalności komitetu miejscowego zaznaczał, że tak Komitet jak i wszyscy towarzysze miejscowi stoczyć musieli silną walkę przy wyborach do Rady gminnej z miejscową reakcją, która starała się za wszelką cenę utrzymać się przy władzy, jednakowoż walka zwycięska została pomysłowym wyszkoleniem, niecierpliwością i wyjątkowo wyszła Rada w obramieniu większości złożona z członków i sympatyków PPS i wybrała niezachlepnik gminy tow. Władysława Smolika i cały Zarząd gminy socjalistyczny.

Tow. Greiner imieniem Komitetu powiatowego dziękował komitetowi miejscowemu za wyjątkową i owocną pracę dla socjalizmu, a tow. Smolik postawił wniosek o wyrażeniu członkom Komitetu miejscowego wotum zaufania. Zebrani wniosek jednogłośnie przyjęli, a przez powstanie z miejsc podziękowali członkom Komitetu za dotychczasową pracę.

Na wniosek tow. Smolika wybrano przewodniczącym Komitetu miejscowego tow. Władysława Łabę, zastępcą tow. Stan. Ginalskiego, skarbnikiem tow. Stanisława Gadele, sekretarzem tow. Józefa Biedrona oraz tow. Franciszka Plotrowskiego.

Następnie tow. Smolik złożył sprawozdanie z działalności socjalistycznej Rady gminnej podając do wiadomości, że Zarząd gminy, jako pierwszy plan swej pracy postanowił uregulować i poprawić drogi w gminie, od dawien dawna nie naprawiane, oraz że w tym kierunku już wiele zrobiono. Następnie, zorganizowano kurs rachunkowości dla osób starszych, który cieszy się wielkimi powodzeniami i rokuje bardzo ładną przyszłość. Zarząd gminy zorganizował również kurs dla gospodyń i początniczą szkołę młodzieży — dla której są też oraz przyszyły już są nabycie. Dalej Zarząd gminy stara się otoczyć opieką najuboższych, idąc im z pomocą materialną.

W każdej dziedzinie znać, że gmina rządzi proletariat socjalistyczny. Nawet przeciwnicy polityczni, którzy przed wyborami straszliwy obywateli i tej gminy, że rządy socjalistów zaprzeczają cały majątek gminy — dziś są z wielkim niezłotykiem dla owocej pracy. Socjaliści pokazali, że netyklio krytykować za rządy potrafia, ale potrafią w myśli własnej hasel, ku użytkowi gminy rządzić.

Zebrani towarzysze bardzo żywo omawiali nadchodzące wybory do ciał ustawodawczych i postanowili wyżyć wszystkie siły, ażeby tak w ich miejscowości jak i okolicznych gminach, PPS wygra zwycięsko. Jako pierwszą pracę w tym kierunku, postanowili na najbliższą przyszłość zwołać do Polanki Karol wiec publiczny. Zaznaczyć należy że przy ostatnich wyborach do Sejmu, Janina Polanka była jedną z pierwszych, która największą ilość głosów oddała na PPS. Teraz przy socjalistycznym Radzie gminnej, napewno wybory wypadną jeszcze lepiej.

## TOW. UNIWERSYTETU ROBOTNICZEGO W KRAKOWIE

W środę dnia 21 grudnia i w czwartek dnia 22 grudnia o godzinie 6:30 wieczorem w sali Domu Robotniczego, ul. Dunajewskiego 5 II p.

odbędą się ODCZYTY p. l.:

# Ordynacja wyborcza do Sejmu i Senatu

Pouczenia dla członków komisji wyborczych i meków zaufania.

Referują rady miejscy towarzysze: DR. JÓZEF ROSENZWEIG I DR. ADAM MUELLER.

Wobec zbliżających się wyborów, na odczyty powyższe zblizniony przybył wybrany robotniczy Interakcyjny się żyćiem politycznym krajem.

Wstęp 20 groszy. Dla członków TUR, zwłazków zawodowych i organizacji politycznej PPS wstęp wolny.





# „Ścisłe poufne — do rąk własnych“

Co będzie rozważane na jutrzejszej radzie ministrów?

(Telefoniem od korespondenta „Naprzodu”)  
 Warszawa, 20 grudnia.  
 Dzisiejszy „Przeгляд Wieczorny” donosi: „Jutro popołudniu odbędzie się zwyczajne posiedzenie Rady ministrów. Porządek dzienny w myśl okólnika wicepremiera Barila trzymający jest w ścisłej tajemnicy, przyczem prasie nie będą podane żadne informacje przed uchwaleniem przez Radę ministrów danej sprawy. Ministrów ostrzeżono, aby nie mówili o posiedzeniu z porządkiem dziennym w korespondencjach oznaczonych napisem: ścisłe poufne i do rąk własnych“.

## A JEDNAK...

Jak się nasz korespondent dowiadywa, na jutrzejszym posiedzeniu Rady ministrów będą rozważane sprawy urzędnicze, a mianowicie sprawa

podwyższenia dodatkumiesięcznego do norm przewidzianych w ustawie o ocenie i ocenie, oraz o sprawdzeniu podwyższenia pensji urzędniczych na 1 kwartał 1928 roku.

Nadmienić należy, że w obu tych sprawach p. wicepremier Baril już dwa tygodnie — złożył delegacji urzędniczej odpowiednie przyrzeczenie. Sprawa zatem, jeżeli regule nie ma być zdecydowana dopiero od 1 kwietnia 1928 roku.

Wyde omilmy kil politycznych, mianowicie troska p. wicepremiera o państwowo jutrzejszego posiedzenia Rady ministrów związana jest z tem, że rozważanie będą sprawy urzędnicze, które wywołają zrozumiałe zainteresowanie i niepokój w najszerszych warstwach pracowników państwowości.

# Rozszerzona chęna? Chęno-piast wyborczy?

Warszawa, 20 grudnia (tel. wł. „Naprzodu”). „Kurier Polski” donosi, że w kolach prawicowych uważa się złączenie wszystkich grup dawnej „Chęny” za fakt dokonany. Do bloku chęńskiego weszłyby: Zw. Lud. Socj. i Chł. i Chł. bez niezależnych grup frondujących, a dalej prawnicy NPR i kat.-lud., których list pasterski odebrał od rządu i rzucił na pastwę „Chęny”. Toczą się też jakoby

rokowania z Piastem o przystąpienie do „Chęny”, przyczem akcja Bojki na rzecz rządu ma sprząć utworzenie wyborczego Chęno-Piasta. „Dziś Polski” zastrzegł się co do Chł. i Chł. ora brała udział w rokowaniach o blok chęński i nazwała wieśnią na ten temat intrzygę. Chł. może w „Związek” Zachowawczy i nie może w „Piast” reke porozumiewać się z kinkielik.

# TRUDNOŚCI W KOMUNIKACJI KOLEJOWEJ Z POWODU ŚNIEGU

Warszawa, 20 grudnia (PAT). Wskutek silnych zapa śnieżnych wstrzymano całkowicie ruch na waskotorychych linjach wielkiej dystrykcji państwowej. Długość Droga i Skrzyżowania Łubna-Rówień w lwowskiej dystrykcji kolej państwowej wstrzymano ruch na linii Borki Wielkie-Grzymałów. We wszystkich wschodnich dystrykcjach kolejowych dają się we znaki zaspę śnieżną, które wstrzymują ruch towarowy i osobowy oraz silne mrozy, które przeszkadzają pracy przelkowej.

## POSEŁ RUDZIŃSKI PO SADEM PARTYJNYM?

Warszawa, 20 grudnia (tel. wł. „Naprzodu”). Dzisiejsze dzienniki sanacyjne donoszą, że były poseł z „Wyzwolenia” p. Rudziński został wykluczony z stronnictwa za publiczne wystąpienie przeciwko koncepcji bloku „Wyzwolenia” z PPS oraz nawiązanie kontaktu wyborczego z grupami sanacyjnymi. Według i zdany władz partyjnych „Wyzwolenia”. Decyzja obecnej władzowskiej powyższa nie została oficjalnie potwierdzona.

## PO „WALACH” — TWIERDZA

Warszawa, 20 grudnia (tel. własny „Naprzodu”). Na odbytym w Poznaniu zjeździe wojewódzkim „Piasta” oświadczone się za najsilniejszym zwiazkiem stronnictw katolickich polskich i zwróceno się do Witosa z prośbą o przyjęcie kandydatury do Sejmu z Wielkopolski. (Przed paktem lankrońskim Poznań przykro zapisał się w pamięci p. Witosa; bowiem endemicy zbili go dotkliwie. Teraz Piastowcy ponownie obiecują mu tam wybudować twierdzę. Red. „Naprzodu”).

## ORGANIZACJA IZB HANDLOWO-PRZEMYSŁOWYCH

Warszawa, 20 grudnia (tel. wł. „Naprzodu”). „Monitor Polski” ogłasza rozporządzenie ministra przemysłu i handlu o ustanowieniu 10 izb handlowo-przemysłowych w Warszawie, Wrocławiu, Krakowie, Łodzi, Sosnowcu, Lublinie, Poznaniu, Bydgoszczy, Grudziądzu i Wilnie.

## ROKOWANIA POLSKO-NIEMIECKIE

Warszawa, 20 grudnia (tel. wł. „Naprzodu”). Przewodzący delegacji niemieckiej do tokowań handlowych z Polski dr. Hermes powrócił z Berlina do Warszawy.

## WALKA W NIEMIECKIM PRZEMYSLE METALOWYM

Berlin, 20 grudnia (PAT). „Vorwärts” donosi, że minister pracy wezwał przedstawicieli robotników i właścicieli zakładów metalurgicznych na wtorek do Berlina w celu odbycia z nimi konferencji w sprawie ewentualnego nadania orzeczenia rozjemczemu mozo obowiązującej. Dziennik twierdzi, że jest rzeczą pewną, iż minister pracy nada moc obowiązującej orzeczeniu w tej jego formie, na której jest przyjęte przez chrześcijańskie związki zawodowe. Związki zawodowe socjalistyczne i Hirsch-Dunckerowskie wspomniane orzeczenie rozjemcze odrzuć, natomiast chrześcijańskie związki odrzuć tylko te części orzeczenia, która reguluje kwestię płac, przyjęły zaś części mówiąca o czasie pracy.

## KATASTROFA W KOPALNI Z POWODU MRZU

Biłogard, 20 grudnia (PAT). Delantki jukołowiańskie donoszą o silnych mrozach, które spowodowały liczne wypadki. Dzienniki donoszą, że wzdłuż linii kolejowych Gwęcl-Demirkapı znaleziono 17 żołnierzy serbskich, którzy nadzorowali rozkolejowy, zamarniętymi na swoich posterunkach. W Banacie temperatura wynosi minus 15°. W Szaplu z powodu mrozów nastąpiło osunięcie się ziemi w kopalni Krusevo, przyczem 15 górników straciło życie.

## PO UPADKU KOMUNISTÓW W KANTONIE

Hong-kong, 20 grudnia (PAT). Ruch komunistyczny, jakkolwiek sytuony w Kantonie, rozwija się jeszcze w różnych okragach prowincji Szantung. Dziesiątki tysięcy uchodźców z tych okolic napływa do Hong-kongu. Uchodźcy ci opowiadają o straszliwych scenach masowych rzezi oraz tortur dokonanych w wielu miejscowościach.

## GENERALOWIE CIESZYCY BIORĄ PIENIĄDZE OD MOSKWY

London, 20 grudnia (PAT). „Daily Telegraph” dowiadyuje się, że zmiłna stanowiąca generalów poludniowo-chłńskich wobec Moskwy tłumaczy się stworzeniem wstrzymaniem pomocy finansowej ze strony Rosji.

## Dwie katastrofy kolejowe

Warszawa, 20 grudnia (PAT). W dniu 19 grudnia o godzinie 23:45 w radomskiej dystrykcji kolejowej na stacji Skarżysko parowóz idący ludem zderzył się ze stojącym na torze wozem pocztowym. Wskutek zderzenia dwaj urzędnicy pocztowi znajdujący się wewnątrz wozu doznał lekkich obrażeń cieleśnych. Pizery w ruchu ani większych strat materialnych nie było. Teżoż dnia w lwowskiej dystrykcji kolejowej na stacji Drohoiczek o godzinie 18 połącz towarowo-osobowy zderzył się z pociągiem towarowym, wskutek czego wykołcho się 5 wagonów. Wypadek na szczęście nie pociągnął za sobą żadnych strat w ludziach.

— 0 — 0 —

## Podkreślenie znaczenia Konferencji socjalistycznej

Berlin, 20 grudnia (tel. wł. „Naprzodu”). W kolach politycznych Berlina przysięgu konferencji socjalistycznej wielkie znaczenie, podkreślając, że obrady delegatów partii socjalistycznych środkowej i wschodniej Europy toczą się w atmosferze przyjacielskiej współpracy. Konferencja powitła z radością odprężenie w stosunkach między Litwą a Polską, zaznaczając przytem sympatje do Ligi narodów, a następnie poddała krytyce metody rządów Waldemara oraz działalność rządu bolszewickiego.

## KONFERENCJA SOCJALISTYCZNA O STOSUNKACH POLSKO-LITEWSKICH

Berlin, 20 grudnia (PAT). Konferencja stronnictw socjalistycznych północno-wschodniej Europy zakończyła w poniedziałek swe obrady. Uchwiono rezolucje, która jako żądania minimalne w sprawie zapowiadanych rokowań polsko-litewskich wysłała zażalenie zamknięcia granicy, wywołanie normalnych, ekonomicznych i politycznych stosunków między Litwą i Polską, a w pierwszym rzędzie podjęcie komunikacji poździej, towarowej, osobowej i frantzowej oraz stworzenie prowizorj, którzy urzędowo prawo-polityczną i gospodarczą egzystencje ludności w sferie neutralnej.

— 0 — 0 —

## Opozycja bolszewicka pódaje się

Moskwa, 20 grudnia (PAT). Wczoraj przed południem grupa składająca się z 12 wykluczonych opozycjonistów, wśród nich wybitni przyrządcy opozycji Zimowiew, Kamieniew, Jedwochimow i Bakowew, zwrócić się do kongresu partii komunistycznej z prośbą o ponowne przyjęcie do partii. Grupa zgadza się publicznie przyjąć do partii, technoczasowa taktykę. Kongres w odpowiedzi na ta prośbę postanowił utrzymać swoją wczorajsza rezolucje w mocy, a prośbę grupy odsłać do centralnej kontrolnej komisji z tem, aby dopiero po upływie pół roku zajął się jej rozpatrzeniem. Do tego czasu wszyscy członkowie grupy mają być uważani za wykluczonych z partii.

— 0 — 0 —

## TELEGRAMY

### Konfiskata „Robotnika“

Warszawa, 20 grudnia (tel. wł. „Naprzodu”). Dzisiejszy „Robotnik” został z polecenia komisarza rządu skonfiskowany za artykuł wstępny pt. „Kapitulacja przed oszkarłankami”, omawiający sprawę rezery zbożowych.

### Protest chęński przeciw nominacji p. Cara

(Telefoniem od korespondenta „Naprzodu”)  
 Warszawa, 20 grudnia.

Wczoraj w mieszkaniu byłego wiceministra spr. wewnętrznich p. Kuczyńskiego, przedstawiciela chadei w głównej komisji wyborczej, odbyło się prywatne zebranie, w którym wzięli udział zaproszeni przez p. Kuczyńskiego członkowie głównej komisji wyborczej. P. Kuczyński omawiał sprawę ewentualnego protestu głównej komisji wyborczej przeciwko mianowaniu p. Cara głównym komisarzem wyborczym, a to z tych względów, że p. Car nie znajdował się wśród trzech kandydatów zaproponowanych przez prezesów sądu najwyższego.

Na zebraniu u p. Kuczyńskiego nie był obecny b. poseł Wrona ze stronnictwa chłopskiego, który oświadczył, że jego zdaniem członkowie głównej komisji wyborczej nie są uprawnieni do tego rodzaju wystąpień.

Również nie przybył na posiedzenie przedstawiciel PPS tow. Pużak. „Epoka” donosi w tej sprawie: „Socjalist. zastanawiając się nad zaproszeniem p. Kuczyńskiego, po to stwierdzeniem bezcelowości protestu przeciw nominacji p. Cara, oświadczyli, iż nie posiadając dyrektyw swych władz partyjnych, nie mogą wziąć udziału w zaaranżowanym przez p. Kuczyńskiego zebraniu“.

### Przemysłowcy węglowi chcą dalszych ulg kosztem państwa

(Telefoniem od korespondenta „Naprzodu”)  
 Warszawa, 20 grudnia.

Jak się nasz korespondent dowiadywa, przemysłowcy węglowi zwrócili się do rządu w sprawie uzyskania dalszej opieki i pomocy rządowej przy eksporcie węgla, a to ze względu na dalsze obniżanie cen węgla przez angielski przemysł węglowy na rynekach północnych. Sprawa ta ma się zakończyć w dniach najbliższych komitetu ekonomicznego ministrów.

W kolach rządowych i przemysłowych panuje pogląd, że eksport węgla polskiego na rynek północny nie powinien być zabłany nawet w razie, gdyby przytem wypadło ponieść straty. Ponadto główne koncerny węglowe w Polsce mają przystąpić do zorganizowania własnego tonażu celem dotarcia na inne rynki zbytu, na których są wysoke ceny węgla, a więc do Anglii, do Irlandii oraz do portów hiszpańskich i portugalskich.

## Ruch kolejarski

### NIEDOMAGANIA WARSZTATOWCÓW KOLEJOWYCH W KRAKOWIE

Wśród ogólnych niedomagań pracowników kolejowych pod względem uposażenia, warunków pracy i nieprzystosowania ustaw socjalnych wysuwa się kwestia postulatów pracowników warsztatowych, których załatwienie jest palącą potrzebą, niedocenioną niestety przez administrację kolejową.

W dniu 14 bm. odbyło się zwołanie pracowników warsztatowych w Krakowie bardzo liczne i bardzo burzliwe. W wyniku obrad uchwalono rezolucję, która w skróconym podaje my postępie.

Pracownicy warsztatowi jeszcze raz wolała głosem doniosłym pod adresem ministerstwa komunikacji o załatwienie tych spraw w imię sprawiedliwości i w imię interesu spokojnej pracy.

Pracownicy warsztatowi zgromadzeni dnia 14-go bm. stwierdzają, że administracja kolejowa, baga-

telużyc ich słuszne żądania i systematycznie zdążyć do odebrania nabytych praw tej kategorii służby kolejowej, mimo bardzo ciężkich warunków pracy wymagającej kwalifikacji zawodowej i domagają się uroczenia ilościowej i wypłaty zasiłku przez Nowym Rokiem. Dalej domagają się wydania pragmatyki służbowej, uwzględnienia pracowników warsztatowych przy nadawaniu etatów, rozszerzenia ostatniego rozporządzenia o umiędzianiu także na pracowników warsztatowych, przeszerzowania pracowników próbnych, wydania próbnym pracownikom po roku służby odbia ochronnych, wreszcie nowelizacji ustawy emerytalnej dla nieetatowych.

Uchwalając powyższe żądania zgromadzenie zwracają uwagę odpowiednim czynnikom, że dalsze niedoceniecie tych kategoryjnych postulatów pracowników warsztatowych a w części i ogółu pracowników kolejowych, stworzyło więc niepożądany dla nitogo ferment wśród tej kategorii pracowników kolejowych. W zakończeniu zebrania uchwalają pełne wolauf zaufania władzom Związku

— 494 —

## Kańcuch prasowy Naprzodu

Wezwany przez ob. Górczyńskiego składam na fundusz prasowy zł. 5 i wzywam do złożenia takiej samej kwoty Adama Zembrzyckiego i Rudolfa Zala. Stan. Wolciechowski.

Wezwany przez ob. Łachckiego składam na fundusz prasowy zł. 5 i wzywam do złożenia takiej samej kwoty tow. Nyrzyskiego oraz kol. Askenazego. Józef Stanek (Tarnów).

Wezwany przez tow. Łachckiego składam na fundusz prasowy zł. 5 i wzywam do złożenia takiej samej kwoty tow. Nledromeyera z Glinika mar. St. Żarek (Tarnów).

Wezwany przez ob. Skwiruta składam na fundusz prasowy zł. 20 i proszę pp. dr. Krypwickiego, burmistrza w Tarnowie, dr. Szallia i dr. Mandla do złożenia dowolnych kwot.

Dr. Maurycy Slinche (Tarnów).

Wezwana przez tow. Szymczykiewicza składam na fundusz prasowy zł. 5.

Zarkówna (Tarnów).

NA ŚWIĘTA BOŻEGO NARODZENIA: **Przyjmując zamówienia święteczne i poleca w doborowym gatunku po cenie najniższej** NA ŚWIĘTA BOŻEGO NARODZENIA:

**TORTY CUKIERNIA R. PIECZARKI BABKI STRUCLE Kraków, ul. Posejska L. 15. SERNIKI**

Również przyjmuje mak do tarcia i sprzedaje gotowy.

Magistrat król. stol. miasta Lwowa — Wydział I. LPR: 9481/27. Lwów, dnia 13 grudnia 1927.

### KONKURS.

Zarząd miasta Lwowa ogłasza niniejszym konkurs na stanowisko Zarządy dobrami i majątkiem zminy miasta Lwowa.

Kandydaci winni wykazać się dokumentami stwierdzającymi:

- 1) obywatelstwo polskie,
- 2) nieposzlakowana przeszłość,
- 3) nieprzekroczony 40-ty rok życia,
- 4) złożenie przepisanych egzaminów z odbytych studjów wyższych: rolniczych, leśnych lub gospodarczych,

5) przynajmniej 5-cioletnią praktykę na kierowniczym stanowisku w zakresie Zarządu dóbr ziemskich lasów lub większych przedsiębiorstw.

Do stanowiska tego przywiązane są pohory VI-tego względnie V-tego stopnia służbowego pracowników państwowych wraz z 15% dodatkiem komunalnym. Posada nadana będzie kontraktowo na jeden rok, poczem przedłużona być może zależnie od wyników pracy kandydata.

Kandydatowi uławi ewentualnie Magistrat otrzymanie mieszkania.

O stanowisko to ubiegać się mogą również dotychczasowi pracownicy zminy miasta Lwowa.

Udokumentowane podania należy wnieść do I. Wydziału Magistratu miasta Lwowa w terminie do 20 stycznia 1928.

Sirzelecki w. r.

Komisarz Rządu p. o. Prezydenta m.

Na Święta **CUKIERNIA** Na Święta

**KAZIMIERZ DANEK, — dawniej Z. MAJEWSKI**

Kraków, ulica Karmielicka L. 13.

Poleca miana z dobroci: Torty, przekładane, serniki, makowaki, struclę z rodzenkami i miedziami i z orzechami. Wielki wybór ciastek, ciuchów i herbatników. — Zamówienia przyjmują się do dnia 22 grudnia. — 1887

„Au Bon Marche” NA GWIAZDZIE

Kraków, Tomasz 20

poleca po cenie konkurencyjnych: Kapelusze — Czapki Koszula — Kwiaty Bielizna ołp. Szale Pulawory, Kamizelki, Swetry, Skarpetki, Rękawiczki i t. p. Porazaczędn gatunki

Reklama dżwignij handlu!

**HEMOROIDY**

STAN ZAPALNY KRWAWIENIE SWEDZENIE



USUWA

**HEMORIN-KLAWE**

**W. HALSKI**

Kraków — Telefon 2140.

Sekciennek 21 ul. Szewska 20.

Poleca w naj większym wyborze: Tortownice Należyć stława — Bateria — Wanieni na tryby Lampki elektr. — Note kuchenne — Piec żelazne Maszynki do miedłow, orzechów i maku — Wykrzewo do elastek — Forny do ciast 1885

**LALPI, ZABAWKI**

NAKREĆCANE

KONIE NA BIEGUNACH

W WIELKIM WYBORZE

**STEFAN PORĘBSKI**

Kraków, Rynek Główny L. 32.

**FORTEPIANY**

Pienia — Fisharmoje — Gramofony. Na raly. — Obyrzym wybór. — Nowe i używan stale na składzie. — 1883

**H. SMOLARSKA, Kraków, Szewska 9.**

Magistrat król. stol. miasta Lwowa — Wydział I. LPR: 9341/27. Lwów, dnia 13 grudnia 1927.

### KONKURS.

Zarząd miasta Lwowa rozpisuje niniejszym konkurs na jedną posadę Naczelnika Wydziału Magistratu miasta Lwowa.

Kandydaci winni wykazać się dokumentami stwierdzającymi:

- 1) obywatelstwo polskie,
- 2) nieposzlakowana przeszłość,
- 3) nieprzekroczony 40-ty rok życia,
- 4) odbycie wyższych studjów, zakończonych przepisnymi egzaminami,

5) złożenie egzaminu praktycznego, przepisanego dla urzędników I-szej kategorii w państwowej służbie administracyjnej.

6) co najmniej 5-cioletnią praktykę w administracyjnej służbie państwowej lub samorządowej.

Do posady tej przywiązane są pohory VI-tego względnie V-tego stopnia służbowego pracowników państwowych, wraz z 15%-owym dodatkiem komunalnym.

Posada nadana będzie prowizorycznie na jeden rok, poczem nastąpić może ustalenie zależnie od wyników pracy kandydata.

Kandydatowi Magistrat uławi ewentualnie otrzymanie mieszkania.

O stanowisko to ubiegać się mogą również dotychczasowi pracownicy gminy miasta Lwowa.

Udokumentowane podania należy wnieść do I. Wydziału Magistratu miasta Lwowa w terminie do 20 stycznia 1928.

Sirzelecki w. r.

Komisarz Rządu p. o. Prezydenta m.

Magistrat król. stol. miasta Lwowa — Wydział I. LPR: 9058/27. Lwów, dnia 13 grudnia 1927.

### KONKURS.

Zarząd miasta Lwowa ogłasza niniejszym konkurs na posadę Naczelnego Lekarza miejskiego we Lwowie.

Kandydaci winni wykazać się dokumentami stwierdzającymi:

- 1) obywatelstwo polskie,
- 2) nieposzlakowana przeszłość,
- 3) uzyskanie dyplomu doktora medycyny,
- 4) złożenie egzaminu fizykalnego, względnie podobnej kwalifikacji z dobrym wynikiem.

6) co najmniej 5-cioletnią praktykę w publicznej służbie zdrowia.

6) ewentualnie inne dowody kwalifikacyjne.

Do posady przywiązany jest VI-ty względnie V-ty stopień służbowy pracowników państwowych oraz ewentualny dodatek osobisty.

Naczelnemu lekarzowi miejskiemu nie wolno prowadzić prywatnej praktyki lekarskiej.

Stabilizacja może nastąpić po roku zadowalniającej służby, o ile kandydat nie pozostaje w miejskiej służbie sanitarnej we Lwowie.

Magistrat miasta Lwowa uławi ewentualnie kandydatowi otrzymanie mieszkania.

O stanowisko to ubiegać się mogą również dotychczasowi pracownicy Gminy miasta Lwowa.

Udokumentowane podania należy wnieść w terminie do 20 stycznia 1928 do I. Wydziału Magistratu we Lwowie.

Sirzelecki w. r.

Komisarz Rządu p. o. Prezydenta m.